V am aut̄ ob causam filii dei, verbū dei, principiū decuit nuncupari? Nimirū
quia omnia p̄ ipsum facta sunt. Verū tamen adhuc pro causa p̄senti pagi di-
ctū est. Nā non solū p̄ ipsum, uerū etiā propter ipsum omnia facta sunt. Sic em̄
ap̄lus dicit. Dicebat em̄ eū, propter quē omnia, & p̄ quē omnia, q̄ multos filios
in gloriā adduxerat, autore salutis eō p̄ passionē cōsummari. Hæc est causa uera, causa
digna tanti huius nominis, scilicet principij, quia ipse est, propter quē omnia, & p̄ quē om-
nia: ipse (inquit) est omnis creaturæ principalis & efficiens causa. Dicit aliquis. Et deus pa-
ter, nōne principiū est? Plane principiū pater, principiū filius, principiū spū sanctus. Ve-
rū tamen nō tria principia, sed unū principiū: sicut nō tres dī, sed unus est deus. Cur ergo
in isto capite libri, solā filiā p̄sonā, inspirator sanctæ scripturæ, spū dei, principiū nuncupa-
re uoluit? Ad hæc inquit. Omnis iste liber, omnis sancta scriptura, cuius caput hoc est. In
principio creauit deus cœlū & terrā, cui creaturæ uel propter quā scriptus est creaturam.
Nimirū propter creaturam humanam, ad instructionem creaturæ humanæ sancta scri-
ptura condita est. Huic creaturæ fine dubio una hæc persona, filius dei, triplici modo prin-
cipium est. Duobus modis tam angelicæ q̄ humanæ creaturæ principium est, uidelicet &

guia &

quia & propter ipsum & per ipsum omnia, sicut iam superius dictum est: tertio modo, solius creaturæ humanæ: quia per passionem salutis nostræ autor consummatus est, salutis (inq) nostræ Princeps & principium ē. Quod futuræ non latebat Moyse, cum istam scriputurâ dígito dei p̄doctus scribere inciperet. Bene igit, & venerabiliter secundum rei ueritatem pro Ben, id est, p̄ filio, Bresith, id est, principium posuit, principium nuncupans filium dei. Propter quem & p quem nos condidit, uidit, & saluandos fore præuidit: Proinde considerandum, quia licet pater quoq; principium sit, licet pater & filius & spiritus sanctus (si) cut iam supra dictum est) unum principium sit, ex quo oia, p quæ omnia, in quo omnia, nul's quā tamen uel pater uel spūs sanctus legi ita manifeste principiū se noiasse sicut filius se non minauit: dicendo Iudeus, ego sum principium qui & loquor uobis.

Ro. ii.
Ioh. 8

De eo quod in psalmo dicit pater filio, tecum principium in die viri.

tua, in splen. san. ex utero ante luci. genui te

Ca. VII.

Psal. 109

T quidem in Psalmo: Dominus dñs, pater filio dicit, tecum principium in die uirtutis tuæ in splendoribus sanctorum, ex utero ante lucis, genui te, & hoc ita intelligitur, ut dicat filio David, dñs David, pater deus. Ego principium tecum, tecum operor in die uirtutis tuae, in processu uictoriae uel resurrectionis tuae, quo uidelicet die sancti splenduerunt dispulsi tenebris, & accepta remissione peccatorum: ego (inquam) principium, id est, pater, qui ex utero ante luciferum, id ē, ante omnem creaturam genui te. Nam Lucifer qui cecidit, quia principium esse uoluit, fuerit quidem principium uia dei, sed iunior te extitit: V eritamen expositiō hæc, quia pater principium in hoc uersiculo intelligitur, scrupulosa est infirmis intellectibus, quod experimendo didicimus. Putant enim ex hoc posse dici, quod pater sit principium filij, & ad eundem sensum prahere nisi sunt illud quoq; quod dicit Apostolus, ca pūt aūt Chri deus. ¶ Vt ergo scrupulum omnem amoueat, & illæso calle fides procedat: sciendum, quia litera p̄scripti uerisculi nullam nobis necessitatem imponit, ut pater intelligatur nomine principij. Cum em̄ dicit: dixit dñs dñs meo, id ē, pater filio, deus Chri, tecum principium, hoc recte intelligit ac si dicat: iccirco sede à dextris meis, iccirco dñare in medio inimicorum tuorum, quia deus es, & non homo tantum: uerbum & non caro tantum. Deniq; hoc idem sonat, tecum principium. Cum natura humana, secundum quam uisus uel reputatus es nouissimus uirorum, diuinâ natura est in unitate psonge antiquum & increatum principium. Quid aliud loquitur Peter in actibus Apolorum dicens de hoc eodem dñs, qui p̄transiuit benefaciendo & sanando omnes opp̄stos à diabolo, quoniam deus erat cum eo ē. Nimirum non sicut dicit poterat, sicut dñs cum Moyse, & sicut ad Iosue dñs dicit, sicut sui cum Moyse, ita ero tecum: non (inq) ita dicit accipimus, qm̄ deus erat cum illo scilicet Chri, sed ita ac si diceret, qm̄ ille non tantum homo, sed & deus erat & homo. Similiter dum hic audis dicentem patrem deum, ad mediatorem dei & hominum Iesum Chrm, tecum principium, ne occasionem sibi portet arbitratur Arrius, ut dicat, qm̄ principium se hic appellat pater, ergo ille principium filij est: et hinc dicit Apostolus, caput autem Christi deus, compendio fac litis finem, seniens & principium, id est, deum sive uerbum, & hominem assumptum, unam esse plenam Iesum Chrm, cuius humanæ naturæ ipa, quæ illi insita est, uerbi diuinitas & principium & caput & deus est. Amplius aut & pater & filius & spūs sanctus in diuina trinitas, unū principium, unus deus, unus caput est.

Iob. 49

I. Cor. 15

Psal. 109

Esa. 53

Actu. 10.

Iosue. 1

Item de causa nominis principij, & de eo quod Apostolus ait, propter quem omnia, & per quem omnia.

Ca. VIII.

Multa hinc iam dici poterant collectis de thesauro scripturarum testimonij fidelibus, sed qm̄ secundum ordinem scripturarum procedere nobis p̄positum est, succinigi oportet, iāq; paliquid simile demonstrare, q̄ ob rem scriptori Moyse, immo ipi, qui p̄ Moylen locutus est & scripsit, dígito dei, filium seu uerbum patris principium in isto capite libri nūcupare placuerit. Iam qdemi supra dictū est, quia ppter ipm et p̄ipm omnia, & ob hanc causam recte illum hoc nomine p̄scribi, sed adhibita similitudine melius eadem causa complacabit. Virum caput esse mulieris Ap̄ls dicit, iccirco quia noti ppter mulierem uir, sed ppter uirum mulier facta est. Dicit enim deus. Non est bonū ē ho

A. 3 minima

minem solum, faciamus ei adiutorium similem sui. Illud isti simile est. Quod enim aliud habuit exemplar, ut taliter prius virum, et deinde propter virum, ac de uiro mulierem faceret, nisi uerbum suum filium suum, propter quem & pro quem oratio facta sunt? Denique quod fuit uni uiro mulier una, hoc est, & hoc futura erat uni filio dei, una omni sanctorum angelorum atque electorum horum ecclesie. ¶ Differt tamen in facultatis, sicut propositiones grammaticae, ita & ueritas intelligentiae. Nam & propter uirum & de uiro mulier facta est, ecclesia vero propter filium, sed non de filio: non (inquam) de ipsa diuina substantia creatura uilla creata est. Unde Apollonius recte dixit, propter quem oiam, & pro quem oiam, & Euangelista: propter ipsum (inquit) facta sunt oia: Per hoc ergo simile ualeat aliquatenus mente percipi, quam recte filius dei principium in initio creaturae nominatus sit: quia si uir caput, id est, principium mulieris recte dicit, sic circa quia, propter eum mulier facta est: multo magis sine dubio filius dei recte principium scriptura nun cupat, sic circa quia, propter ipsum, & per ipsum omnia.

¶ Quod altius sonet hoc nomen principium, dictum Iudei, q̄ si dixis-
set, filius dei sum, vel Christus ego sum.

Ca. IX.

Vmagis ab hoc testimonio capituli libri, principium se esse assertit, hoc modo mādens ludicris. Principium sum qui & loquor uobis, sanctū ac uenerabile est, propere, quo & malignā illogie intentionem eludit, & ueritatē essentię suę non solum non abscondit, immo altius deponit. Altius quippe sonat hoc nō principium, quam si dixisset filius dei sum, vel Christus ego sum. Cui enim angelorum vel hominum, licet aut congruit ut vocetur principium. Incommunicabile est ulla creature hoc vocabulum. Qui dicere aulus fuit! Ego feci memetipm. Hoc enim apud Ezechiel dixisse redarguit spiritum propheticum, quod idem est, ac si diceret, ego sum principium: propter hoc ipsum cecidit angelus, & factus est diabolus. ¶ Porro nomen hoc quod est filius, communicabile est, & ipse pueris suis cōcavat siue picipavit, quia cōmunicauerūt carnē eius & sanguinis: quē admodum & in Psalmo, spūs sanctū longe ante, ptestatus est, ego dixi dīs filii, & filii excelsi oēs. Nec uero illud repugnat quod Apollonius dicit, cui enim angelorum dixit alii quando filius meus es tu: subiūgit enim, ego hodie genui te, quod totū nullū unq̄ alii dicitū aut dicēdū est. ¶ Christus quoque cōmunicabile nomen est, uerbi gratia, cum ipse deus in Psalmo loquens de patribus Abraham, Isaac & Jacob: nolite (inquit) tangere Christos meos. Igitur & altius (ut iam dīsum est) ueritatē essentię suę deproprompsit, dicendo principium, quam si diceret, filius dei vel Christus ego sum, & malignā intentionē illogie sic elusit, ut nō possent eum accusare apud Romanum imperium quasi de assumptō regij nomis. Sic & in loco alio dū circūdātes illū diceret quousque animam nō tam tollis, si tu es Christus dic nobis palam, non statim ascendit contra eos dicendo, Christus sum ego, sed quasi girando post eos, & aliqua locutus de se pastore & ouibus suis, quam uidelicet p̄fessionem, si de illa accusare nō multū curarent Romani, tandem dixit, ego & pater unū sumus: quod nimis longe est altius, q̄ si dixisset, ego sum Christus, quia (sicut iam dicitū est) multi dicti sunt Christi, in tantū, ut Saulē quoque reprobū, David non minare non dubitauerit Christum dominū.

¶ Qd p̄t filius & spūs sanctus vñ sit principium, & quā ob cām magis de persona factū scire oportuerit, ipsum esse principium.

Ca. X.

E persona filii, posse haec tenus dictū est, quam ob causam recte & rationabiliter principium debuerit nominari: nō de persona patris, quod & ipse principium sit, non necesse est certis similiter demonstrare scripturas testimonijs. Omnis enim concertatio prauitatis hereticæ seu p̄fidiae Iudaicæ, non tam circa patris q̄ circa filii personam oberrare consuevit: qualium acerrimi fuerunt Ariani, qui nō solum uerba refragati sunt huic ueritati, quam tenet ecclesia dei de coæternitate patris & filii, uerba etiā gladijs eandē ueritatē p̄secuti sunt: uolentes quidem patrem increatum, filium autem creaturam, dici uel haberi. ¶ Quod si quis in initio euangeli secundū Iohannem, dum dicit: In principio erat uerbum, p̄fem uelit intelligi p̄ principium, ut sit sensus, in p̄fere erat uerbum uim facit, ne locū relinquit sequenti sententiae, quæ præmissio, in principio erat uerbum, statim subiungit, & uerbum erat apud deū. Quid enim opabitur, & uerbum erat apud deū, si idem intelligi in hoc dicto, in principio erat uerbum? Mellus ergo atque expeditius, in principio erat uerbum, sic itelli-

Hæretici & ludicri nō p̄fem sed filii negabat principium esse.

In principio erat uerbum

Simus, ac si dicat, ante secula erat uerbum dñs Ch̄us, qui homo apparuit in fine seculorū. Hęc em̄ intentio est illius sancti euangeli defendere uel p̄testari, antiquitatē Christi filij dei, quod non ex Maria initiu habuerit existendi, sicut tunc aiebant & cōcertare cōperant ḡdam h̄aretici, interim dū in Pathmos insula exulauit ille dilectus discipulus dñi, qui & p̄pter eandē causam nouissimus hoc euangeliū scriptis. Sic ergo (ut iam dictum est) intelligi congruit in principio erat uerbum, Ch̄us non ex Maria sumpfit existendi initium, sed deus erat ante secula, qui homo factus est in fine seculorū. ¶ Hęc iccirco dixerim, non qđ pater & principiū non sit, nam & hoc supius dixit quod & pater & filius & spiritus sanctus beata trinitas unū principiū est; sed quod, ppter uel contra h̄areticos magis p̄sonam filij, qđ p̄so, nam patris opus erat defendi testimonio scripturarū p̄ hoc nomen quod est principiū, qđ nō ipse factus uel creatus fit, immo ppter ipsum & p̄ ipsum oia facta sunt, et in hoc fuerit in, tentio Moysi siue eius in quo ille scripsit digitii dei, dū in capite libri talē p̄mitteret s̄niam, in principio creauit deus cōlum et terram.

¶ Be spiritu sancto vel processione spiritus sancti, quod tr̄ibus modis effecta sit, primo ad creādū oia, quo dictū est, & sp̄s dei ferebatur sup aquas: secūdo ut sp̄na libis donis r̄onalis exornaretur creatura: tertio, vt in remissionē peccatorū dare, tur, quod ante Christi aduentum non fiebat.

Ca. XI.

Nuenisti igil o homo thesaurū hic, & thesaurus tuus exp̄ssa est sancta trinitas subsequēte, ptinus hoc dico. Et sp̄s dei ferebatur sup aquas. Nam qui creauit deus ip̄e pater est: & principiū, in quo creauit, ip̄e filius est: & qui ferebatur sup aquas sp̄s dei, ip̄e sp̄s sanctus est. ¶ De ista sancta trinitatis p̄sona tertia, nō ab re illud querit, immo quaesitu & scitu dignū est, cur & hic & p̄ omnes fere veteris instrumēti paginas uocet sp̄s dei siue sp̄s dñi, in Euangelio aut & ab ip̄o exordio Euangelij scđm Lucā nomine sp̄s sanctus, absq; relatione dei uel dñi. Sic em̄ esse aduerte re poteris, si mente uel sedula intentione peccatas scripturas utriusq; testamēti, ueteris & noui. ¶ Hoc ergo si quāras, utilem cito solutionē inuenis, quia sp̄s eiusdem p̄cessio, quem pcedentem sancta Christi ecclesia nuncupat, autoritate ip̄ius dicentis. Cum uenerit paracletus, quem ego mittam uobis spiritum ueritatis, qui a patre pcedit: eius (inquam) processus tribus effecta est modis, secundum scripturas ueritatis: Primo, ut in principio, de q; iam dictum est, crearentur omnia secundo, ut spiritualib; donis humana exornaret creaatura, inter quā maximū est illud, quod locutus est p̄ Prophetas: tertio, ut in penitentiam & remissionem peccatorum daretur, quod ante Christi aduentum non fiebat. His ante p̄ specias, patenter intelligis, quia ubi primo p̄cessit ad creandum omnia, sicut hic habes, & spiritus dei ferebatur sup aquas, recte dictus est spiritus dei: quo nomine intelligitur sicut ait pater Augustinus, quod sit ip̄e bonitas dei: et enim quia bonus est (ait) deus, iccirco omnia creauit. Et ubi dona sua distribuit, ibi scribitur spiritus domini: Exempli gratia, ut illic, & recessit spiritus domini à Saul, & ferebatur in David. Et ubi remissionem peccatorum coepit operari, scilicet ab aduentu Christi filij dei, gloriose uocabulo spiritus sanctus cōcepit nuncupari. Deniq; ante aduentum eiusdem filij dei, dabatur quidem in diuisionem gratiarum, sed non etiam in remissionē peccatorū. Vnde est illud: Nondū erat spiritus datus, qđ IE SVS nondū fuerat glorificatus. Quia ergo ip̄se est omnium peccatorum remissio, nostra est sanctificatio, pulchre ex ore nostro tali honoratur uocabulo spiritus sanctus, non quod sanctificatus, immo quod sanctificans sit siue sanctificator, & ipsa sanctificatio. Verum de huiusmodi suo loco plenius dicendum erit, nunc ordinem seruaturi redeamus ad caput.

¶ Cum & pater sit spiritus, & filius spiritus, quam ob causam hoc ip̄m substantiale nomen, scilicet spiritus, huic vni personę sp̄ni in scripturis sanctis assignetur.